
 

                                                                                                
                                                                                             

% 

 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Infermiere, Dott. Matteo Demara 
PDTD/2022/1998 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 

Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/8677 del 09/11/2022, con la quale il Direttore f.f. della S.C. Pronto 

Soccorso e OBI ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Matteo Demara; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Matteo Demara all’evento formativo dal titolo: 

“Area Critica 2022”, che si terrà a Bologna dal 01/12/2022 al 02/12/2022, per un importo 

complessivo presunto di € 720,00 (settecentoventi/00 euro) come da documentazione agli atti di 

questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Emergenza - Urgenza - Fondo di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria 

e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

luisanna.perra
Font monospazio
1896

luisanna.perra
Font monospazio
17.11.2022

luisanna.perra
Font monospazio
17.11.2022



 

  

                                                                                                
                                                                                              

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Matteo Demara all’evento formativo dal titolo: “Area Critica 

2022”, che si terrà a Bologna dal 01/12/2022 al 02/12/2022; 

2. Autorizzare il Dott. Matteo Demara, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 720,00 (settecentoventi /00 euro) ricadrà sul Fondo 

Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Emergenza - Urgenza - Fondo di Struttura 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1896

luisanna.perra
Font monospazio
17.11.2022











 
 

PROGRAMMA SCIENTIFICO PRELIMINARE 

 

PROGRAMMA SCIENTIFICO PRELIMINARE AREA CRITICA 2022 

GIORNO 1 – GIOVEDì 1 DICEMBRE 2022 

inizio fine SALA PLENARIA 
 

09:00 09:15 Apertura lavori 
 

  

NIV - ventilazione non invasiva (1) 

Moderatori: Andrea Bellone, Raffele Scala, Massimo Girardis  

09:15 09:30 Dalle linee guida ERS/ATS alla real life Stefano NAVA 

09:30 09:45 HFNO nell’insufficienza respiratoria acuta  Salvatore Maggiore 

09:45 10:00 NIV nel BPCO stabile: linee guida ERS e ATS  Enrico Clini 

10:00 10:15 

HFNO-CPAP-NIV: escalation di terapia o solo 

differente meccanismo di azione? Tommaso Pettenuzzo 

10:15 10:30 discussione 
 

  

NIV - ventilazione non invasiva (2) 

Moderatori: Stefano Nava, Salvatore Maggiore 

10:30 10:45 La NIV nei primi 60 minuti in Medicina d’urgenza Andrea Bellone 

10:45 11:00 La NIV nell’ARDS: miti da sfatare Marco Ranieri 

11:00 11:15 La sedazione durante NIV: quando, come e dove? Lara Pisani 

11:15 11:30 

Trucchi e trappole nell’assemblaggio dei circuiti 
(filtri, resistenze, scelta leaks intenzionali) Daniele Privitera 

11:30 11:40 discussione 
 

11:40 12:00 

LETTURA MAGISTRALE 

La fisiopatologia della interazione paziente-

ventilatore 

Marco Ranieri 

 

inizio fine SALA PLENARIA 
 

12:00 13:00 

TAVOLA ROTONDA   

Comunicare in area critica  

Beppe Severgnini  

con Marco Ranieri, Stefano Nava e Andrea Bellone 

 

13:00 14:00 

LUNCH SYMPOSIA SPONSORIZZATI IN SALE 

PARALLELE 
 

  Sala Europauditorium  



 

P a g .  2 | 7 

Update: @ giovedì 3 novembre 2022 

  Sistema OMNI per il supporto multiorgano 

extracorporeo: dall’ECCO2R all’emoadsorbimento 
nel paziente settico 

ECCO2R in Corso di CRRT: Risultati dello Studio 

RECORD  

Emoadsorbimento con citrato con piattaforma 

OMNI nel paziente settico  

Trattamento della tempesta citochinica nel paziente 

COVID con emoadsorbimento in corso di ECMO  

Questions 

Con il contributo di BBRAUN e Jafron Biomedical  

 

Moderatore:  Marco Ranieri 

Tommaso Tonetti 

 

Matteo Brivio 

 

Francesco Alessandri 

 

  Sala Italia  

  

I challenge del supporto respiratorio in Pronto 

Soccorso e Medicina di Urgenza: qual è il bilancio 

ottimale tra tolleranza ed efficienza del 

trattamento? 

 

I Challenge del supporto respiratorio in Pronto 

Soccorso. 

 

Alternative alla NV in TI/Subintensiva Respiratoria 

 

Gestione dell’insufficienza respiratoria fuori dei 
reparti ad alta intensità 

 

La formazione in area critica: un modello 

interdisciplinare 

 

Con il contributo di Fisher & Paykel Healthcare 

 

Moderatori: Marco Ranieri, 

Paola Caporaletti  

Maria Pia Ruggieri  

 

Vito Procacci 

 

 

Lara Pisani  

 

Giacomo Grasselli  

 

 

Francesca De Marco 

14:00 16:00 Workshop/focus on  
 

  Sala Europauditorium  

14:00 15:00 
LOOKING FORWARD IN AREA CRITICA  

 

La diagnosi differenziale del coma  

 

Lo stato di male epilettico: una gestione integrata 

 

Alterato stato mentale da esogeni: orientarsi tra 

sostanze d'abuso vecchie e nuove  

 

Chair: Giacinto Pizzilli, Fabrizio 

Giostra 

Luciana Mascia 

 

Veronica Salvatore 

 

 

Carlo Locatelli 

 

 



 

P a g .  3 | 7 

Update: @ giovedì 3 novembre 2022 

Come monitorare il rischio di ventilator induced 

lung injury 

Pierpaolo Terragni   

  Sala Italia  

14:00 15:00 FOCUS ON INFETTIVOLOGIA (1) 

 

Biomarcatori e de-escalation terapeutica  

Utilizzo di Ig ricche di IgM in Area Critica 

Infection Control in area critica   

   

Moderatore Francesco De 

Rosa 

Francesco Cristini  

Massimo Girardis  

Fabio Tumietto 

  Sala Bianca  

14:00 15:00 SIMULAZIONE MEDTRONIC IE Sync PB980 Tommaso Tonetti 

 

14:00-15:30 TECH SUITE ADVANZ 

Infection in ICU – expert clinical experience 

 14.00 – 14.05  Introduction  Francesco De Rosa  

14.05 – 14.20  Nosocomial pneumonia in severe patients – A protocol 

proposal  

Silvia Corcione  

14.20 – 14.35  Management of complex patient in hospital setting – 

What we are learning from the experience? – a clinical 

case  

Michele Bartoletti  

14.35 – 14.50  Is carbapenem sparing strategy a feasible option in 

severe patients?  

Prof. Tascini  

14:50 – 15:05  New options for carbapenem sparing strategy: a clinical 

case  

Dr. Bavaro  

1505 – 15.20  Q&A  All  

15:20 – 15:30  Conclusions and final remarks  Francesco De Rosa  

 

inizio fine SALA PLENARIA 
 

  

NIV - ventilazione non invasiva (3) 

Moderatori: Giovanni Landoni, Lara Pisani 

16:00 16:15 

La NIV nell’Insufficienza respiratoria acuta del 
grande obeso Luca Cabrini 

16:15 16:30 

Gestione delle secrezioni durante NIV nel paziente 

acuto Davide Tarello 

16:30 16:45 

Trauma e contusione polmonare: quando la NIV è 

indicata e quando è meglio fermarsi? Ilaria Bossi 



 

P a g .  4 | 7 

Update: @ giovedì 3 novembre 2022 

16:45 17:00 

Monitoraggio delle curve nel trattamento acuto e 

cronico: definisci il problema e trova la soluzione Annalisa Carlucci 

17:00 17:10 discussione 
 

17:10 17:30  RISING STARS  

 

 

 

  



 

P a g .  5 | 7 

Update: @ giovedì 3 novembre 2022 

 

GIORNO 2 – VENERDI’ 2 DICEMBRE 2022 

inizio fine SALA PLENARIA  

8:30 9:30 
LETTURA MAGISTRALE. Le linee guida e la pratica clinica: less is more… o no?         
Giorgio Costantino 

  

Come implementare nella clinica le linee guida sull' EMBOLIA POLMONARE 

Moderatori: Andrea Bellone, Andrea Magnacavallo 

09:00 09:15 La trombolisi locoregionale aldilà delle linee giuda  Nicolò Capsoni  

09:15 09:30 

Utilizzo dell’ecografia in urgenza nella diagnosi 
differenziale della TEP  Valeria Tombini 

09:30 09:45 

Cuore polmonare acuto embolico: riempire o 

svuotare il ventricolo dx?  
 

Andrea Barbieri 

09:45 10:00 

Trombolisi sistemica nella TEP instabile: perché così 

raramente? Giampaolo Casella 

10:00 10:10 discussione 
 

10:10 10:30 pausa 
 

  

Come implementare nella pratica clinica le linee guida sulla SEPSI 

MODERATORI: Luciana Mascia, Tommaso Tonetti  

10:30 10:40 La storia infinita della Surviving Sepsis Campaign Massimo Girardis 

10:40 10:50 Screening e Diagnosi: il ruolo dell’ Ecografica fast Laura Ferrari 

10:50 11:00 La rianimazione iniziale Alessandro Belletti 

11:00 11:10 supporto emodinamico e ventilatorio Roberto Fumagalli 

11:10 11:20 il timing dell’antibiotico Michele Bartoletti 

11:20 11:30 il ruolo delle terapie aggiuntive  Chiara Sartini 

11:30 11:50 Discussione  

11:30 12:00 RISING STARS  

 

inizio fine SALA PLENARIA 
Moderatori: Andrea Bellone, 

Stefano Nava 

11:30 12:00 

LETTURA MAGISTRALE:  l’architettura al servizio 
degli ospedali, l’ospedale al servizio dell’architettura 

Stefano Boeri 

 

12:00 13:00 LATEST NEWS IN AREA CRITICA  Giovanni Landoni 

 



 

P a g .  6 | 7 

Update: @ giovedì 3 novembre 2022 

inizio fine 
 

 

13:00 14:00 

LUNCH SYMPOSIA SPONSORIZZATI IN SALE 

PARALLELE  

  Sala Italia  

  

 

La definizione del fenotipo clinico in asma grave può 

orientare la scelta del biologico? Le evidenze per 

Benralizumab.  

Con il contributo di ASTRAZENECA 

Moderatore: Stefano Nava 

 

Irene Prediletto 

14:00 16:00 Workshop/focus on  

  Sala Europauditorium  

14:00 16:00 FOCUS ON   

HFT nel paziente cronico: quali suggerimenti per 

una gestione razionale della pratica clinica 

dall’ospedale al domicilio  

 

Quale Setting per quali obiettivi? 

Dall’evidenza scientifica alla real life: quale paziente, 
quali obiettivi e quale follow-up 

Rapporto costo beneficio: Challenge per il 

prescrittore 

Con il contributo di Fisher & Paykel Healthcare 

 

Moderatore: Annalisa Carlucci 

 

 

 

Lara Pisani 

Claudia Crimi 

 

Giuseppe Fiorentino 

  Sala Italia  

14:00 15:00 FOCUS ON INFETTIVOLOGIA (2) 

Antimicrobial stewardship in area critica: 

esperienze con i nuovi antibiotici  

 

Ceftazidime-avibactam   

Ceftolozane-tazobactam    

Cefiderocol       

Meropenem-vaborbactam    

    

 

 

Moderatori: Andrea Gori, 

Federico Pea 

 

Bruno Viaggi 

Matteo Bassetti 

Pierluigi Viale 

Francesco De Rosa 

14:00-18:00  

CORSO ACEMC ECOGRAFIA TORACICA 

ACCREDITATO ECM 

 



 

P a g .  7 | 7 

Update: @ giovedì 3 novembre 2022 

 

inizio fine SALA PLENARIA RELATORE/MODERATORE 

  

Polmoniti in Area Critica 

Moderatori: Francesco De Rosa, Pierluigi Viale 

16:00 16:15 Terapia delle polmoniti comunitarie e nosocomiali Maddalena Giannella  

16:15 16:30 Terapia delle polmoniti nosocomiali  Bruno Viaggi 

16:30 16:45 
La fosfomicina come terapia nelle infezioni difficili 

da trattare 
Silvia Corcione 

16:45 17:00 IFI in area critica Michele Bartoletti 

17:00 17:10 Discussione  
 

  

Come implementare nella clinica le linee guida su BPCO/ASMA 

Moderatori: Stefano Nava, Annalisa Carlucci 

17:10 17:25 Le Linee Guida GINA per l'asma: cosa c'e' di nuovo?  Bianca Beghè 

17:25 17:40 Il nuovo GOLD Report: cosa c'e' di nuovo Marco Contoli 

17:40 17:55 ruolo dei farmaci biologici nell'asma grave  Irene Prediletto 

17:55 18:10 

la triplice terapia nel BPCO; innovazione o abitudine 

consolidata? Antonio Spanevello 

18:10 18:20 discussione 
 

18:20 18:30 chiusura lavori 
 

 

 

 

 

 



Iscrizione

Quote di Iscrizione (comprensive di IVA 22%)

*  L’iscrizione alla tariffa ridotta e la preiscrizione per gli studenti, devono essere accompagnate da
una certi�cazione scritta attestante il proprio status. Si prega di inviare il documento a: 
info@areacritica.eu

La quota d’iscrizione al Congresso include: 
• Partecipazione ai lavori scienti�ci 
• Partecipazione alle sessioni delle aziende sponsor 
• Accesso all’area espositiva 
• Materiale congressuale 
• Attestato di partecipazione

CLICCA QUI PER ISCRIVERTI

MODALITÀ DI PAGAMENTO 
Saranno accettati solo pagamenti con carte di credito (VISA o MASTERCARD). 
La registrazione sarà ritenuta conclusa con il pagamento della quota di iscrizione.

CANCELLAZIONI 
Tutte le cancellazioni e/o sostituzioni di nominativi dovranno essere comunicati per iscritto alla
Segreteria Organizzativa all’indirizzo email: info@areacritica.eu

Penali di cancellazione 
La cancellazione sarà accettata �no al 31 agosto 2022 con una penale pari al 50%
dell’importo versato. 
Non verrà effettuato alcun rimborso per le cancellazioni ricevute dopo il 31 agosto 2022.

Forza maggiore 
Nel caso l’organizzazione del congresso venisse compromessa per cause di forza maggiore, CCI si
riserva il diritto di posticiparlo e/o modi�carlo a propria discrezione, anche, ad esempio, in evento “on
line” impegnandosi a mantenere valida la quota di iscrizione versata, che non è, pertanto,

BOLOGNA, Palazzo della Cultura e dei Congressi
1-2 Dicembre 2022

SEGUICI SU  #AREACRITICA20

mailto:info@areacritica.eu
https://registration.ccicongress.com/cmsweb/Login.asp?IDcommessa=C025/22&Lang=IT
mailto:info@areacritica.eu
http://areacritica.eu/
https://www.facebook.com/areacritica2020/
https://twitter.com/Area_Critica_


rimborsabile: eventuali spese correlate, quali hotel o viaggi, sostenute dall’iscritto anche tramite CCI,
non saranno rimborsate. 
Resta inteso che in tal caso CCI non sarà responsabile nei confronti del partecipante e pertanto
nessun reclamo, richiesta, azione, può essere intrapresa nei confronti di CCI dal medesimo e nessun
diritto, risarcimento per danni, costi, interessi, spese di sorta, diretto o indiretto, noto o sconosciuto e
qualsiasi altra responsabilità di qualsiasi tipo, possono essere rivendicati dal il partecipante nei
confronti di CCI. 

Centro Congressi Internazionale srl 
Via G. Guarini, 4 - 10123 Torino - Italy 
Tel. +39 011 2446911 - Fax +39 011 2446950 
www.ccicongress.com

http://www.ccicongress.com/
http://www.ccicongress.com/

		2022-11-16T11:34:54+0100
	DEPLANO SIMONA


		2022-11-17T10:23:19+0100
	GHIANI CARLA


		2022-11-17T12:39:24+0100
	PERRA LUISANNA




